ادعاهای ارضی بر بخش‌هایی از مناطق جنوب غربی ایران، مداخله هر چه بیشتر در خلیج فارس به بهانه طرفداری از امت عربی، مداخله در امور جزایر سه گانه از دیگر تبعات رواج چنین تفکری در عراق بود. پس از کودتای عبدالکریم قاسم و برقراری رژیم جمهوری در عراق، تبلیغات شدیدی در مورد تجزیه استان خوزستان از ایران آغاز شد. در دسامبر ۱۹۵۹ (آذر ۱۳۳۸)، عبدالکریم قاسم مدعی شد خرمشهر قسمتی از عراق بوده که دولت عثمانی آن را به ایران واگذار کرده است. وی تصریح کرد ما در حال حاضر نمی‌خواهیم به این موضوع و به عواملی که دولت عثمانی را به این چشم پوشی و داشت، بپردازیم.

به طوری که در ماه‌های اولیه سال ۱۳۵۹ دیگر حالت جنگی در مرزها و مناطق مرزی دو کشور به وجود آمده بود (حسینی، ۱۳۸۷: ۱۱۹ - ۱۲۹).

از سوی دیگر و در جهت آماده ساختن افکار عمومی در عراق، برخی اقدامات تروریستی از سوی بعثی‌ها در عراق انجام شد و به ایران نسبت داده شد. در ۵ آوریل ۱۹۸۰ (۱۷ فروردین ۱۳۵۹) در مراسم تشییع جنازه حادثه دانشگاه مستنصریه، بنا به اظهار دولت عراق، بمبی از داخل مدرسه ایرانیان به داخل جمعیت تشیع‌کننده پرتاب شد. دولت عراق ایران را مسئول این کار معرفی کرد و به این بهانه یک روز بعد سعدون حمادی وزیر خارجه عراق طی نامه‌ای به دبیر کل سازمان ملل متحد، ضمن اعتراض به اقدامات ایران، استرداد سه جزیره تنب بزرگ و کوچک و ابو موسی را خواستار شد.